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Ďakujem vedúcemu bakalárskej práce MgA. Janovi Jarošovi a asistentovi
vedúceho práce Akad. mal. Miroslavovi Bednářovi za čas, ktorý ochotne
venovali konzultáciám ohľadne tejto práce. Ďakujem vedúcemu práce za to,
že ochotne sprostredkoval výrobu prototypu kolekcie. Ďakujem mu tiež za
to, že je dobrý človek.

Ďakujem bratovi Róbertovi Palíkovi, vďaka ktorému som intenzívne
zasvätená do gastronomického odboru. Ďakujem jemu a manažérovi nášho
baru Matejovi Mezeiovi za to, že ho spoločne úspešne vedieme, tvoríme a
zlepšujeme. Ďakujem Marekovi Polomskému z Becherovky za morálnu pod-
poru.

Ďakujem matke a otcovi.

INCT is a collection of drinking glasses designed for serving alcoholic
beverages and cocktails. Collection INCT is made for a small boutique bar
in the heart of Slovakia. The whole collection is inspired by a baroque foun-
tain, which is located in the middle of the square, where the bar is situated.
The collection contains four types of glasses, shot glass in two different
in two volumes, old fashioned glass, highball glass in two volumes too
and cocktail glass. The appearance of collection is designed like the best
supportive element for selling the service.

Ú V O D

Predmetom bakalárskej práce je návrh kolekcie nápojového skla, určenej
na servírovanie alkoholických, miešaných alkoholických a nealkoholických
nápojov s využitím vo verejnom gastronomickom sektore.

Podnetom k zameraniu sa na túto tematiku je vlastný bar, ktorý prevádz-
kujeme spolu s bratom na Slovensku. Z potrieb, ktoré poznáme z vlastnej
prevádzky vyúsťuje riešenie zhmotnené touto bakalárskou prácou.

Základným cieľom práce je vytvoriť kolekciu nápojového skla tvaroslovím
vzťahujúcu sa na lokalitu, v ktorej je prevádzka situovaná. Zároveň navrhnúť
jednoduchý plne funkčný tvar optimálny pre sériovú výrobu. Celá kolekcia
je určená k servírovaniu najmä miešaných alkoholických nápojov a preto
sa snaží v čo najväčšej miere vizuálne a zároveň funkčne vyhovieť potrebám
predaja tejto služby. Ďalším cieľom práce je vytvoriť univerzálne nápojové
sklo spĺňajúce všetky predchádzajúce požiadavky a zároveň vyhovieť
požiadavkám bežného podávania ostatných alkoholických, prípadne
nealkoholických nápojov.

Špecifikom tejto práce je moje veľmi blízke pôsobenie v gastronomick-
om segmente a na to nadväzujúce znalosti z oblasti kreovania, vytvárania,
miešania a servírovania miešaných alkoholických aj nealkoholických
nápojov.

A N A L Ý Z A

Dôkladná analýza trhu a súčasných dostupných produktov rovnakého ale-
bo príbuzného charakteru ma priviedla k dôležitým poznatkom konkrétne
rozpísaným v nasledujúcich bodoch. Analýzu som rozdelila na viacero častí.
Prvá pojednáva o typoch skleníc a ich využití. Druhá je rozdelená do dvoch
skupín: nápojové sklo a nápojové sklo určené na miešané nápoje a pojed-
náva o ich funkcii a vzhľade. Tretia časť sa zmeriava na konkrétne ukážky
existujúcich produktov, ich silné a slabé stránky, výhody či nevýhody.

Typy nápojového skla

001 Highball glass _ servírovanie long cocktailov

002 Cocktail glass _ servírovanie short cocktailov bez ľadu

003 Margarita glass _ servírovanie short cocktailov na báze tequily

004 Brandy glass _ servírovanie čistého alkoholu typu brandy

005 Old fashioned glass _ servírovanie short cocktailov

006 Rock glass _ servírovanie čistého alkoholu typu whisky

007 Beverage _ glass servírovanie vody a nealkoholických nápojov

008 Goblet glass _ servírovanie sorbetov a zmrzliny

009 Copa glass _ servírovanie miešaných nápojov na báze ginu

010 Wine glass white _ servírovanie bieleho vína

011 Wine glass red _ servírovanie červeného vína

012 Flute glass _ servírovanie champagne

013 Shot glass _ servírovanie destilátov

014 Shooter glass _ servírovanie destilátov

015 Cordial glass _ servírovanie kordialov

016 Liqueur glass _ servírovanie likérov

017 Seidel glass _ servírovanie piva

018 Pilsner glass - servírovanie piva
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Univerzálne nápojové sklo

Sklo určené na všetky druhy nápojov má spravidla jednoduchý geometrický
tvar. Momentálna ponuka na trhu ďaleko presahuje potrebu a dopyt. Väčši-
na nápojového skla je vyrobená z krištáľového skla. Podľa toho, do akého
prostredia je sklo určené sa líši jeho odolnosť a hrúbka materiálu.
Základné nápojové sklo z najnižšej cenovej kategórie má klasický valcový
tvar a hrúbku steny približne 2mm. Vyrába sa vo veľkých sériách a využíva
sa prevažne počas väčších gastronomických udalostí ako napríklad svadba,
catering, verejná degustácia a podobne.
Ďalšou skupinou je nápojové sklo vyrobené z hrubšieho materiálu (2 a viac
mm). Na skleničkách sa častokrát nachádza jednoduchá štruktúra z vonka-
jšej strany pre lepšie uchopenie alebo z estetických dôvodov.

Nápojové sklo na miešané nápoje a cocktaily

Nápojové sklo určené na miešané alkoholické nápoje podlieha určitým prav-
idlám no oproti prvej skupine môže byť tvarovo odviazenejšie a zaujímave-
jšie. Základné skleničky na miešané nápoje sa spravidla nie veľmi líšia od
obyčajných skleníc. Vyžadujú však hrubšiu stenu skla v spodnej časti, pre-
tože miešané nápoje sa častokrát servírujú na ľad. Výnimkou je tzv. cocktail
glass. Je to špecifický kus, do ktorého sa podávajú nápoje chladené už v
procese miešania a prípravy. Cocktail glass preto môže byť z tenkostenného
skla.

Mapovanie súčasnej ponuky na trhu

JIŘÍ PELCL, VICENZA, 2015, VYRÁBA
CRYSTALEX
Za zaujímavý prvok považujem optické
presunutie ťažiska do spodnej časti
stopky. Vzhľadom na použitú hrúbku
materiálu pôsobí stabilne a vrchná časť
o to viac krehky.
zdroj: www.atelierpelcl.cz

LARA VAN DER LUGT, RADI-
ANT, 2015, VYRÁBA PUIK
Atypický hranatý tvar predáva
kvapaline netradičný vzhľad
a umocňuje tým jeho hodnotu.
Autorka sa poháva
s myšlienkou dostupnosti
vody v budúcnosti.
zdroj: www.laravanderlugt.com

RICHARD BRENDON, FLUTED, 2015,
VYRÁBA GLENEAGLES
Silný moment kolekcie Fluted je jednoduchá
pravidelná štruktúra na vonkajšej strane pro-
duktu. Použitá na všetkých prvkoch kolekcie
pôsobí jednotne a pritom nenútene.
zdroj: www.richardbrendon.com

NENDO, BEAVER, 2019, VYRÁBA LASVIT
Jednoduché tvaroslovie je umocnené estetickým a zároveň plne funkčným prvkom, ktorý je
inšpirovaný v stopách zanechaných na stromoch po ohlodaní bobrom. Veľmi chytré riešenie
aplikovateľné na širokú škálu typov skleníc.Príjemne pôsobí aj matná povrchová úprava skla.
zdroj: www.nendo.jp

TEN WILLOW STUDIO, MALFATTI GLASS,
2019, VYRÁBA MALFATTI GLASS
Ručne vyrábané sklenice Malfatti. Prednosťou
kolekkcie a podstatou návrhu je princíp jedi-
nečnosti každého jedného vyprodukovaného
kusu. Tvar sa odvíja a prizpôsobuje technológii.
Jedinečnosť preto závisí od procesu výroby.
Kolekcia aj napriek svojej nerovnosti pôsobí pu-
risticky.
zdroj: www.malfattiglass.com

ICHENDORF MILANO, MANHATTAN SET, VYRÁBA ICHENDORF MILANO
Kolekcia Manhattan sa pohráva s rovnováhou a v určitých kusoch navodzuje dojem
nestability. Vydutím spodného dna sa sklenička opiera o jednu stranu viac než o druhú
a ťažisko sa tak vyosí zo stredu. Vtipný prvok ozvláštňuje kolekciu a pritom si zacho-
váva svoju funkčnosť. Otázna môže byť schopnosť ľahko uchopiť sklenicu a naspät ju
uložiť na stôl.
zdroj: www.ichendorfmilano.com


[…]


Baroková fontána nachádzajúca sa uprostred námestia, na ktorom je situovaný náš bar.

V A R I A N T Y N Á V R H U

031 Ďalším bodom v procese navrhovania bolo upriamenie sa na inšpiračný
zdroj - fontánu. Prvotne som sa snažila štylizovať jej celkový tvar a využiť
hmotný objem ako prvok zakrivenia steny sklenice. Sklenica sa však stala
zdanlivo robustná a nie veľmi esteticky atraktívna.

032 Tretím návrhom boli ťažiskom inšpirácie schody, ktoré k fontáne vedú.
Snažila som sa ich “vyvrátiť” a aplikovať na vnútornú časť spodnej pod-
stavy, tzv. holborn. Kolekcia však dostala výraz skôr servisu na podávanie
zmrzliny a zákuskov aj preto som od tohto princípu odstúpila.

033 Štvrtou varinatou bolo jednoduché amorfné zakrivenie stien skleníc v
spodnej časti. Tento princíp ľahko rozohrával hru s rovnosťou hornej časti
skleníc, no po početnej konzultácii s barmanmi to neprišlo ako úplne šťast-
né riešenie z hľadiska univerzálenho využívania na servírovanie miešaných
nápojov.

034 Piatou variantou a zároveň východiskom pre finálny návrh bolo
odstupňovanie priemeru skla od majnenšieho po najväčší. V tomto prípade
však zohrala rozhodujúcu úlohu stabilita jednotlivých skleníc, ktorá by mohla
po určitom zaťažení, napríklad slamkou či napichovátkom, pokulhávať.
Odstupňovanie priemeru sklenice ako estetický prvok mi však prišiel atrak-
tívny. Rozhodla som sa ho aplikovať v podobe akéhosi piedestálu na spod-
nej časti. Možnosť vytvoriť ho v plnom materiáli tak umožňuje podávať do
skleníc nápoje servírované na ľad.

035 Po vymedzení tvarového riešenia som proces navrhovania upriamila
na štruktúru v podobe brusu z vonkajšej strany skleníc. Nechala som sa
inšpirovať tvaroslovím fontány, konkrétne striedaním konkávnych a konvex-
ných tvarov v jej profile.

V Ý S L E D N Ý N Á V R H

036 Výsledný návrh je tvarovo jednoduchý a vychádza z pôdorysného zo-
brazenia fontány. Každá sklenička má preto kruhový pôdorys a valcový tvar.
Jednoduchosť tvaru je zároveň najspoľahlivejšia cesta ako dosiahnuť plne
funkčný tvar vhodný na podávanie nápojov. Všetky skleničky sú však „pozd-
vihnuté“ zo stola a umiestnené na pomyselný piedestál. Každý nápoj tak
dostane svojej vážnosti. Inšpiráciou pre tento prvok mi boli schody, ktoré k
samotnej fontáne vedú a pridávajú jej tým na dôležitosti. Každá sklenička
má na sebe z vonkajšej strany štruktúru. Štruktúra je vytvorená brúsením
po celom obvode. Zábrusy majú dva rozdielne typy profilu. Pol kružnica a
pravý uhol, ktoré sa následne pravidelne striedajú. Štruktúra je inšpirovaná
konkávnosťou a konvexnosťou profilu fontány, ktorú som sa snažila štyl-
izovať a preniesť ako estetický prvok aplikovateľný na celú kolekciu. Konk-
rétny profily zábrusu sú inšpirované pôdorysným zobrazením, v ktorom
sa prelína kružnica a štvorec. Viditeľné sú preto pol kruhy a rohy štvorca -
pravé uhly. Počet zábrusov sa na každom type sklenice líši, a preto sa počet
stupňuje od dvoch zábrusov na stopke cocktail glass po päť zábrusov na
highball glass.

S H O T G L A S S

objem 0,02 dcl
rozmery 40x70 mm
hrúbka skla 3 mm
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S H O T G L A S S

objem 0,05 dcl
rozmery 40x90 mm
hrúbka skla 3 mm

O L D F A S H I O N E D G L A S S

objem 2,5 dcl
rozmery 80x100 mm
hrúbka skla 3 mm

H I G H B A L L G L A S S

objem 3,5 dcl
rozmery 70x140 mm, 70x160 mm
hrúbka skla 3 mm

C O C K TA I L G L A S S

objem 1,5 dcl
rozmery 80x110 mm
hrúbka skla 2 mm

V I Z U A L I Z Á C I A

Z Á V E R

Návrh kolkcie INCT ako bakalárskej práce ma ako designéra konfrontoval
s reálnym prostredím, v ktorom spolu s bratom podnikáme. Snažila som sa
plne zodpovedať pravidlá a podmienky kladené na nápojový set z gastro-
nomického hľadiska a zároveň obsiahnuť všetky náležitosti z hľadiska desig-
nu.

Celkový proces navrhovania mal ťažší začiatok, vzhľadom na počiatočný
zmätok a rozsiahly prieskum trhu. Finálny výsledok odpovedá na začiatku
stanovenym požiadavkam. Myslím, že sa nám podarilo vytvoriť kolekciu
univerzáleho charakteru, využiteľnú na servírovanie nie len miešaných
alkoholických cocktailov ale aj ostatných druhov nápojov. Kolekciu vystihu-
júcu miesto, z ktorého vychádza a zároveň v ktorom bude primárne využíva-
na.

SHOT GLASS 0,02DCL
Becherovka

SHOT GLASS 0,04DCL
Becherovka

OLD FASHION GLASS 2,5DCL
Negroni
3cl Gin
3cl Rosso vermouth
3cl Campari
ice cube
orange zest

HIGHTBALL GLASS 3,5DCL
Gin fizz
4cl gin
2cl lemon fresh
2cl sugar syrup
ice cube
top-up sóda

COCKTAIL GLASS
Espresso Martiny
4cl vodka
2cl kávový liker
2cl cukrovy sirup
Fresh espresso