# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Beáta Palíková

**Název bakalářské práce:** Kolekce nápojového skla

## **Posudek:**

Bakalářská práce Beáty Palíkové se zabývá nápojovým sklem pro servírování alkoholických nápojů. Sklenice jsou následně určené pro použití v baru na Slovensku, ve městě Kremnica. Tento bar autorka provozuje společně se svým bratrem.

Hned na úvod bych rád ocenil, že autorka dokázala vygenerovat vlastní, silné téma, které není samoučelné. Daný záměr, navrhnout autorské sklo pro vlastní podnik, mi přijde jako skvělý nápad, jenž dodá místu punc exkluzivity a autenticity, se kterou je možné nadále dobře pracovat například ve smyslu propagace, míchání vlastních drinků apod.

Díky osobní zkušenosti z gastronomického prostředí vychází sklo z potřeb a požadavků na míchání alkoholických nápojů, což je v Beátině práci znatelné. Soubor je tedy nepochybně ukotven co se týče jak požadavků na objem, tak i proporcí jednotlivých sklenic. Inspirační zdroj - barokní kašna, která je dominantou místního náměstí, mi přijde příjemná paralela, která je do návrhu nepřímochaře promítnuta v podobě zábrusů, díky kterým se zároveň sklenice dobře drží. Jednoduchá válcová forma sklenic s vysokým ledem mi přijde jako přirozená, nevynucená estetika, která je ozvláštňena zábrusy. Díky vysokému ledu jsou sklenice těžší, což hodnotím jako pocitově příjemné a vhodné k servírování alkoholických nápojů.

Vizuálně mi z kolekce vybočuje sklenice na destiláty "Shooter glass", která by dle mého názoru nemusela být založena na novém tvarosloví. Osobně bych preferoval sníženou variantu sklenice na destiláty "Shot glass", čímž by se zároveň snížily výrobní náklady, jelikož by šla pro výrobu využít stejná forma. Co se týká zábrusu, přišlo by mi harmoničtější, kdyby zábrusy u sklenic na destiláty výškově korespondovaly (byly vertikálně zarovnané na stejnou výšku), jako je u ostatních sklenic.

Závěrem bych rád konstatoval, že dle mého názoru se jedná o kvalitní práci, která je úspěšně realizována v podobě funkčního prototypu. Neshody v tloušťce stěn jsou při vzorování zcela běžné, při větším počtu kusů by byly rozdíly v tloušťce stěny zredukovány na +/- 1mm. Výstupem práce je životaschopná autorská kolekce, která je v rámci ručně foukaného skla snadno realizovatelná, tudíž se nejedná pouze o sofistikovaný koncept, který by nemohl být následně realizován kvůli vysokým výrobním nákladům.

## **Otázky k rozpravě:**

Jakým způsobem plánujete začlenit Vámi navrhnuté sklo ve vašem baru? Nahradíte veškeré sklo nebo se bude jednat o exkluzivní řadu, například na signature koktejly?

Plánujete do budoucna rozšířit kolekci i o další typy sklenic nebo tento počet druhů je dostatečný pro většinu nápojů, které ve vašem baru nabízí?

**Návrh klasifikace:** A

V Praze dne 10.6.2019

jméno oponenta bakalářské práce:

**Jiří Krejčířík**

podpis oponenta bakalářské práce: